
                                           Posudek diplomové práce 

 

Diplomant:     Marek Matoška 

 

Název práce:    Historický vznik a vývoj České obce sokolské se zaměřením na právně-  

                           historický vývoj stanov tohoto českého tělocvičného spolku 

 

Konzultantka:  JUDr. Mgr. Vendulka Valentová, Ph.D. 

 

 

 

Diplomová práce studenta posledního ročníku magisterského studia Fakulty právnické ZČU 

v Plzni Marka Matošky se zařadila mezi skupinu diplomových prací, které se věnují historii 

spolkového práva. Autor si pro svoji diplomovou práci zvolil téma „Historický vznik a vývoj 

České obce sokolské se zaměřením na právně historický vývoj stanov tohoto českého 

tělocvičného spolku“. Práce je tvořena úvodem, šesti hlavními kapitolami, závěrem, resumé a 

seznamem pramenů a literatury. Ve své práci autor využil jak primárních, tak sekundárních 

pramenů. 

 

Po formální stránce je práce tedy členěna do šesti kapitol. První kapitola je věnována 

historickému exkurzu do vzniku spolkového práva ve 2. pol. 19. století v kontextu období let 

1848 až 1867. Poté autor v kapitole druhé věnuje pozornost vzniku prvních spolků v období 

tzv. bachovského absolutismu, např. spolku Hlahol, dále menším tělocvičným spolkům, které 

se staly předchůdci Sokola, resp. Tělocvičné jednoty Pražské, kdy datum jejího vzniku, je 

považován za datum vzniku Sokola obecně. Autor dále v této kapitole soustřeďuje na svoji 

pozornost na vznik a vývoj Tělocvičné jednoty Pražské. V následujících kapitolách předkládá 

jednotlivé právní předpisy spolkového práva, provádí i jejich juristický rozbor. Velmi podrobně 

je rozebrán zákon č. 134/1867 ř. z., věnuje se také velmi podrobné analýze stanov spolku. 

Zvolená problematika v těchto kapitolách je systematický zpracována. Autor zde vyznačuje i 

základní změny projevující se např. ve vztahu státu a spolku.  

 

 



V poslední kapitole autor představuje Českou obec sokolskou, její vznik, počet členů, 

organizační strukturu, představuje významné osobnosti, které byly činní v tomto spolku, či 

finanční záležitosti ČOS a hlavně provádí opět rozbor stanov tohoto spolku, uvádí konkrétní 

judikaturu v případě porušení stanov. Je trochu na škodu této práce, že autor nezařadil kapitolu 

o současném stavu spolku Sokol, jeho činnosti, členské základně, stanovách i vzhledem ke 

skutečnosti, že i on sám, je členem Sokola. 

Po formální stránce je nutno konstatovat, že autor dodržel normu předepsanou pro psaní 

diplomových prací, čerpal z dostupných pramenů a literatury, kdy však seznam použitých 

zdrojů mohl být mnohem rozsáhlejší. Dále autor uvedl poznámky pod čarou, práce je psaná 

přehlednou formou. V závěru práce autor shrnul svoje poznatky a výstupy ze svého výzkumu. 

Předložená diplomová práce prošla kontrolním systémem Theses s výsledkem shody 1%. 

 

S ohledem na shora uvedené skutečnosti doporučuji diplomovou práci Marka Matošky 

k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň výborně s ohledem na obhajobu. 

 

Otázky k obhajobě: 

1. Omezení spolčovacího práva dle zákona č. 300/1920 Sb. z. a n., o mimořádných 

opatřeních. 

 

V Plzni dne 12.4.2024                               JUDr. Mgr. Vendulka Valentová, Ph.D.  

 

 


